nastion de Gennes, ne que jamais il en jouyssent ne s'en

aident en quelque manière que ce soit. Item, en oultre,

nous adjoustons après le XIIIe desdiz poins et articles en

faveur desdiz de la nastion de Gennes et du bien de la

marchandise, et leur octroyons de nouvel de nostre cer¬

taine science et grâce espéciale, pour nous et nosdiz hoirs

et successeurs, contes et contesses de Flandres, en fran¬

chises et privilèges perpétuel le point et article que

s'ensuit : Item, s'il advenist que chargeant ou deschar¬

geant en nostre port de Lescluse les biens et marchan¬

dises desdiz de Gennes d'une nef en aultre ou en escutes

pour mener en l'estaple, iceulx biens cheissent en- l'eaue

ou
que lesdits biens et marchandises ainsi chargiez en

escutes ou bastiaulx pour mener à l'estaple dessusdicte

ou de l'estaple vers nostredict port, par romture d'iceulx

bastiaulx ou en renversure ou en quelque aultre manière

et en quelque lieu ou place que ce adviègne, cheissent en

l'eau ou touchassent icelle, voulons que iceulx biens leurs

soient sauvez entièrement, sanz ce que nous y prétendions

avoir aucun droit à cause de ce que dit est en aucune
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manière, et qu'ilz les puissent recueillir et pesclier sanz

demander aucune licence pour le forme et manière que

dessus est dit, des biens de leurs nefz qui se rompent.

Tous lesquelx poins et articles et franchises cy-dessus

transcriptes, incorporéez et contenues et chacun d'iceulx,

de ce excepté ledit Ve desdiz poins et articles que avons

anullé comme dit est, Nous, pour nous et nosdiz hoirs et

successeurs contes et contesses de Flandres, avons promis

et promettons par ces mesmes présentes, tenir et entre¬

tenir selon la teneur de cestes et de nosdictes présentes

restriction, correction, modéracion, déclaracion et adjonc-

cion dudit nouvel article, et les ottroyons de nouvel se

mestier est en previlège perpétuel ausdiz marchans et

subgeclz delà nastion de Gennes et Youlons qu'ilz en

usent et joyssent selonc le contenu de cestes et de nos

dictes présentes restriction, correction, modéracion,

déclaracion et adjunction d'icelui nouvel article, plaine-

ment, paisiblement et perpétuélement, parmy ce toutes

voyes qui, en oultre les devoirs accoustumez, lesdiz de

Gennes seront tenuz de nous payer ou à nostre bailli de

l'eaue à Lescluse, pour et en nom de nous, qui faire fera

recette et despense à nostre prouffit, la somme deux livres

de groz de nostre monnaie de Flandres (en marge : Soit

cest langaige mis ou compte du bailliaige de l'eaue ; il y

est mis), telle qu'elle courra lors, de et pour chacune de

leurs nefz qui venra, entrera et arrivera en nostre dit

port et hâvre de Lescluse à chacune foiz et pour chacun

voyaige qu'elle y fera et vendra (En marge : ladicte

obligation est cy-après enregistrée, folio cvi). Et, en

oultre, consultons et accordons que les Quatre Membres

ausdiz
pays de Flandres, se ilz en sont requis, toutes et

chacunes les choses dessusdictes promettent par leur

séelle de procurer à garder, en tant que en eulx est aux

devant diz marchans et subgetz de la nastion de Gennes.
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Si donnons en mandement par ces présentes lettres à noz

amez et feaulx les gens de noz comptes à Lille, à nostre

souverain bailli, à noz bailliz de Gand, de Bruges, d'Ypres,

de l'eaue, de la terre à Lescluse, de Neufport, à nostre

Watergrave et à tous noz autres bailliz, escouthètes,

justiciers, officiers et subgetz quelconques de nostre dict

pays et conté de Flandres, présens et avenir, ou à leurs

lieutenans et à chacun d'eulx en droit soy si comme à

luy appartiendroit, que par lesdiz gens de nos comptes à

Lille, reçeu desdiz marchans de la nastion de Gennes à

présent estans et résidens en nostre dicte ville de Bruges,

pour eulx et tous les autres marchans et subgectz d'icelle

nastion, bonnes et souffisans lettres obligatoires de païer

comme dit est au prouffit de nous et de nos diz hoirs et

successeurs, contes et contesses de Flandres, lesdiz deux

livres de gros monnoie que dessus, de et pour chacune de

leurs nefz qui venra et arrivera à nostre dit port et hâvre

de Lescluse à chacune foiz et pour chacun voyaige qu'elle

y fera et arrivera, avec le transumpt de cestes collation-

nées en nostre dicte Chambre des comptes à Lille pour

les mettre et garder afin de perpétuelle mémoire en

ladicte Chambre de noz comptes ou trésor de noz lettres

et Chartres audict lieu de Lille, lequel qu'il appartient, ilz

entérinent et accomplissent et gardent d'illec en avant à

tousjours ces présentes de point en point et des franchises,

poins et articles dessuz expressez et de chacun d'iceulx,

selon le contenu de cestes et de nostre présente correc¬

tion, modéracion, déclaracion et adjonction dudit nouvel

article, lesdiz marchans et subgectz de la nastion de

Gennes et chacun d'eulx facent plairiement, paisiblement

et perpétuelement joir et user, sans à eulx, ne à aucun

d'eulx faire, ne souffrir estre fait ores, ne par le temps